日本学術会議 社会学委員会「フューチャー・ソシオロジー分科会」第 24 期・第１回会合

（2018 年 1 月 21 日 於学習院大学東 2 号館 8 階第一会議室）
                             １４：００～１６：０５

議事録

出席者
今田高俊 遠藤薫 西條辰義 佐藤嘉倫 立川雅司 友枝敏雄 野宮大志郎 本田由紀

矢澤修次郎 渡邊秀樹

欠席者
なし

議題
（１）役員の選出
 委員長に野宮氏、副委員長に佐藤氏、幹事に渡邊・友枝両氏が選出された。

（２）今期の分科会活動について
 委員長から前期の活動内容（分科会やシンポジウムの実施）について紹介された。その

後、分科会としてどのような活動を行うかについて自由な意見交換と議論を行った。議論

した論点はつぎの 3 つである。
① 社会学系コンソーシアムと当分科会との関係について
② 「フューチャー・デザイン」を取り上げる他の分科会との関係について
③ 本分科会の主たる課題である「フューチャー・ソシオロジー」について（その定義も

含めて）

（３）特任連携会員について
   特任連携会員について検討したが、継続審議とした。

（４）公開シンポジウム（1 月 27 日開催）について
   公開シンポジウムと当日開催する分科会について、簡単な打ち合わせをした。

（５）その他
   次々回の分科会を､4 月 1 日（日）14 時 00 分～16 時 00 分に開催することにした。